
Elektronické doručování – 
kudy vede cesta?

Česká pošta, s.p.
8. 9. 2015

e-government 20:10, Mikulov



Elektronické doručování 

2

papírová 
komunikace

elektronická 
komunikace



Elektronické doručování 

2

papírová 
komunikace

elektronická 
komunikace



Elektronické doručování 

Informační systém datových schránek

2014 – 71 mil. přenesených datových zpráv
K 31. 8. 2015 celkem již 293,4 mil. zpráv,    
zřízeno 666 tis. datových schránek 
Specializovaná portálová řešení
ePortál ČSZ

Daňová schránka 

autentizace prostřednictvím

Uznávaný elektronický podpis
(pro úkony vůči orgánům veřejné správy)

2014 - 241 tis. vydaných certifikátů

3

http://www.postsignum.cz/index.php
http://www.postsignum.cz/index.php
http://www.postsignum.cz/index.php
http://www.postsignum.cz/index.php
http://www.postsignum.cz/index.php
http://www.postsignum.cz/index.php
http://www.postsignum.cz/index.php


Zájem o ISDS trvale roste
• Počet přenesených datových zpráv roste meziročně o 20 až 

30 % 
• Ještě vyšší dynamiku růstu zaznamenáváme u 

soukromoprávní komunikace (PDZ)
• Povolený příjem PDZ má již cca 212 tis. datových schránek 

(cca třetina všech schránek)
• Celkem zřízeno již přes 666 tis. datových schránek, během 

letošního roku zřízeno 41 tis. nových DS
• Aktivních datových schránek je 605 tis.
• Přibývá uživatelů zejména z řad fyzických a podnikajících 

fyzických osob
• Neustále roste počet uživatelů Datového trezoru (aktuálně 

cca 6 300)

4



Přenesených datových zpráv přibývá …

5



Hybridní doručování 

Elektronický platební rozkaz

Česká pošta zajišťuje automatizovaný tisk a 
rozesílání platebních rozkazů

Vyhotovování písemností na základě § 48 odst. 4 
zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

V roce 2014 cca 500 tis. takto vydaných 
platebních rozkazů

6



ISDS
• Systém je neustále rozvíjen a zlepšován pro 

zvýšení uživatelského komfortu

• Pohled „do kuchyně“ – aktuálně pracujeme na: 

• přípravě konceptu datových zpráv – možnosti předem 
uploadovat přílohu a pak ji teprve odeslat (například z 
tabletu nebo telefonu)

• speciálním modulu, který umožní odeslání datových 
zpráv z jiných internetových schránek – podobně, jako 
fungují platební brány internetového bankovnictví

7



eIDAS a ISDS

8

Systém elektronické identifikace

• ISDS disponuje největším důvěryhodným identitním 
prostorem v ČR, který se neustále rozšiřuje

• Cílem je dobudování do podoby plnohodnotného státního 
systému el. identifikace dle eIDAS

ISDS: 
• 993 000 účtů s ověřenou identitou 
• 70% spárováno vůči registru obyvatel
• využíváno k identifikaci na portálech ČSSZ a 

daňové správy



eIDAS a ISDS

9

Služba elektronického doporučeného doručování

 Prokazatelnost doručení
 Bezpečná identifikace odesílatele a příjemce
 Integrita dat, zabezpečení el. pečetí
 Časové razítko odeslání a přijetí
 Požadavky na poskytovatele
 Nevylučitelnost a el. doručení



Mezinárodní pohled – poštovní operátoři

10



VIZE

11



Hybridní pošta
• Model doručování, který pošta umí
• Pro orgány veřejné moci zatím dostupný jen 

omezeně (CEPR)

12

Adresát 

Výpravna zásilek

Odesílatel

Adresát

Data v el. 
podobě

Úspora 
nákladů

Informace o 
stavu doručení



Hybridní pošta naruby  
• Hybridní pošta by mohla fungovat i obráceně...

13

Podatelna

Adresát



Hybridní pošta naruby  
• Hybridní pošta by mohla fungovat i obráceně...

13

Podatelna

Adresát

Data v el. 
podobě

Úspora 
nákladů

Podatelna

Adresát

Dlouhodobé 
úložiště 

dokumentů



ZÚ
Č

TO
VA

C
Í C

EN
TR

U
M

eKolek  - platby správních poplatků v ISDS
• řada podání vůči OVM je podmíněna zaplacením správního 

poplatku
• princip eshopu – žádám i platím na jednom místě
• úplné podání

14

PLATEBNÍ 
BRÁNA

ÚŘAD

ÚŘAD



Anketa na závěr
O které změny a služby byste měli zájem vy ? 

15

ISDS - možnosti předem uploadovat přílohu a pak ji 
teprve odeslat 

?

ISDS – nová služba, umožňující odeslat datovou zprávu 
např. z portálu obce, ministerstva..

?

Hybridní pošta - odesílání ?

Hybridní pošta - příjem ?

eKolek – platby správních poplatků spolu s odesláním 
podání přes ISDS

?

email: isds@cpost.cz


